
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
70 del 26/03/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA IMPRESA RIU SNC DI LACOGNATA GIOVANNI E 
C. DEL SERVIZIODI TRASPORTO E CONFERIKMENTO A SMALTIMENTO DI 
RIFIUTI DA ESUMAZIONE ED ESTUMULAZIONE E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA.

Il Redattore: Pluchino Giorgio 

Premesso,
che il conferimento dei rifiuti da esumazione ed estumulazione individuabili anche con codici CER 200399 o  
CER 180103, non possono accedere tal quale nella discarica di Cava dei Modicani in quanto ormai chiusa 
per fine abbancamenti;
che pertanto si è fatta una indagine di mercato contattando prevalentemente:

-       Discarica di Motta Sant’Anastasia;
-       Discarica Ecopiana – Palmi;
-       Discarica Sicula Trasporti – Catania;
-       Discarica di Gela;
-       RIU snc di Lacognata Giovanni & c. – Ragusa

Che  sia  la  discarica  di  Motta  Sant’Anastasia  che  RIU  di  Lacognata  hanno  manifestato  la  
disponibilità al conferimento del rifiuto ma la discarica di Motta Sant’Anastasia ha però richiesto 
l’autorizzazione preventiva della Regione Sicilia che seppur richiesta e più volte sollecitata non è 
ancora pervenuta;

Considerato che presso i cimiteri di Ragusa sono presenti già 5 scarrabili da smaltire e visto il preventivo 
della ditta Riu di Lacognata si  è ritenuto indifferibile l’affidamento dello smaltimento alla stessa che ha 
offerto il prezzo di € 300,00 per il trasporto fino a smaltimento di ciascun cassone scarrabile oltre un costo di  
€ 100,00 a ton. più IVA quale costo di smaltimento;
Evidenziato,
che il DUP 2018-2020 non è stato ancora approvato e quindi non è possibile estendere l’affidamento al 2019 
e oltre;
che da un calcolo presunto il costo per il trasporto e lo smaltimento dei suddetti rifiuti ammonta fino al 
31/12/2018 a:

-       10 ton x5 = 50 ton x100,00 euro = € 5.000,00;
-       15 ton x9 =135 ton x 100,00 euro = € 13.500,00;
-       Trasporto 18 x 300 euro = € 5.400;

Per complessivi (5000+13500+5400)xiva 10% = € 26.290,00;

Pagina 1/2



Vista la delibera di C.C. n.32 del 06/07/2017 di approvazione del D.U.P. 2017/2019;
Vista la delibera di G.M. n.315 del 12/07/2017 di approvazione del PEG 2017-2019;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Visto che il Decreto del Ministero dell’Interno del 9/12/2018 ha differito il termine per la deliberazione del  
bilancio di  previsione 2018/2020 degli  enti  locali  al  31/03/2018, autorizzando conseguentemente l’avvio 
dell’esercizio provvisorio ai sensi dell’art.163 comma 3 del d.lgs. 267/2000;
Visto che trattasi di servizio a carattere continuativo necessario per garantire il mantenimento del livello  
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti e quindi rientra tra le eccezioni consentite dall’art.163, comma 
5, lett. c) del D.lgs.267/2000
Accertato che il  presente  provvedimento è  coerente  con la programmazione nel  DUP e nel  PEG sopra 
richiamati;
Visto il D.lgs. 50/16;
Visto l’art.53 del regolamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera consiliare n.64 del 30/10/97 e  
ss. mm. e ii.;
Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle  
Determinazioni Dirigenziali;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto il D. L.vo 29/93 e ss. mm. e ii.;

D E T E R M I N A
 

1.     Affidare ai sensi dell’ art.36 comma 2 lettera a) del d.lgs.50/16 alla Impresa RIU snc di Lacognata  
Giovanni & c. il servizio di trasporto e smaltimento dei rifiuti da esumazione ed estumulazione provenienti  
dai cimiteri di Ragusa e Marina di Ragusa per l’importo complessivo presunto IVA compresa di € 26.290,00  
fino al 31/12/2018 
2.     Approvare  la spesa di € 26.290,00 IVA 10 % compresa da corrispondere alla suddetta azienda in base 
all’emissione delle relative fatture a seguito di avvenuto espletamento dei servizi anzidetti;
3.      Impegnare   la  spesa  complessiva  di  €  26.290,00,  IVA  compresa,  al  Cap.  1801.3  cod.  bil. 
09.03.1.03.02.15.005, con imp.______/18 Bil. 2018 con scadenza 2018;
4. Dare atto che, operando in esercizio provvisorio, la suddetta spesa non è soggetta a frazionamento in 
dodicesimi in quanto trattasi di servizi a carattere continuativo necessari per garantire il mantenimento del  
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti e quindi rientra fra le eccezioni consentite dall’art.163,  
comma 5, lett. c) del D.Lgs. 267/2000
4.      Di dare atto che lo scrivente ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183, comma 8, del D.lgs.267/2000;
5.      Dare  mandato  agli  uffici  competenti,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.33/2013,  di  pubblicare  il  presente 
provvedimento  nel  link  “Amministrazione  trasparente”  sezione  “Provvedimenti”  sottosezione 
“Provvedimenti dirigenti del sito istituzionale di questo Comune”.
 
 
 
 
Offerta RIU parte integrante
 

Ragusa,  26/03/2018 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

